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АНОТАЦІЯ

Левко Мар’яна Іванівна. Формування політичної культури майбутніх

офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2018.

У дослідженні здійснено теоретичне узагальнення та вирішено наукове

завдання щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій

підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.

З’ясовано, що дослідження проблеми формування політичної культури

фахівців охоплює різні аспекти, основними серед яких є співвідношення

культури і політики, суспільно значущі політичні якості, культура політичного

мислення й політичної діяльності, сукупність позицій, цінностей і кодексу

поведінки, що стосується взаємних відносин між владою і громадянами,

культуру політичної свідомості, культуру функціонування політичних

інститутів, знання політичної історії України та сучасної політичної ситуації,

вміння надавати їм оцінку та використовувати у професійній діяльності,

систему стійких установок, переконань, уявлень, моделей поведінки,

політичну свободу, політичну участь, соціальну відповідальність, соціальну

справедливість, політичні права людини та їх гарантії, політичну

компетентність, політичну ідентичність; політичну активність та

ініціативність, політичну позиційність, окремі компоненти політичної

культури офіцера. Важливе значення мають також публікації і дослідження

щодо особливостей навчання майбутніх офіцерів у процесі професійної

підготовки. Однак комплексного дослідження формування політичної

культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових

навчальних закладів на сьогодні немає.
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З’ясовано, що зміст підготовки офіцерів зумовлений специфікою їх

професійної діяльності в сучасних умовах.

Урахування методологічних підходів (системного, особистісно-

орієнтованого, культурологічного, діяльнісного, компетентнісного,

інтегративного, аксіологічного та акмеологічного) до визначення

компонентного складу політичної культури, досліджень з проблеми

формування різних складових політичної культури, а також особливостей

професійної діяльності офіцерів дали змогу визначити їх політичну культуру

як інтегральну властивість особистості, що містить систему знань про

політичні аспекти професійної діяльності офіцера Збройних Сил України,

правила професійної комунікації, політичну поведінку й політичні дії.

Структурними складовими політичної культури майбутніх офіцерів є

політична спрямованість, політична грамотність, політична готовність та

політична компетентність.

З урахуванням напрацювань науковців і компонентного складу

політичної культури майбутніх офіцерів визначено критерії її сформованості,

зокрема: мотиваційний, когнітивний, діяльнісний та рефлексивний. З’ясовано,

що мотиваційний критерій відображає характер мотивації та активності

майбутніх офіцерів, їх ставлення до політичної і військово-політичної

проблематики, усвідомлення особистої і суспільної значущості майбутньої

професії, зв’язок інтересів з ціннісними орієнтаціями, інтенсивність

емоційних переживань, вольових зусиль, уваги, налаштування на майбутню

діяльність і усвідомлення вимог суспільства, пов’язаних з діяльністю офіцера,

наявність у курсантів політичних переконань; когнітивний критерій

представляє політичні знання курсантів, психологічну готовність майбутнього

офіцера до соціально ціннісної діяльності; діяльнісний критерій спирається на

такі показники: участь в моделюванні майбутньої професійної діяльності, її

успішність; громадську активність; готовність до самостійного прийняття

рішень і їх реалізації з позиції загальнолюдських цінностей і моральних норм;

орієнтація на досягнення успіху в своєму житті, в тому числі і в професійній
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діяльності; здатністю до толерантності, взаємодії з колегами по навчанню,

регулювання своєї професійної діяльності, спонукання до дії на основі

усвідомленого інтересу і потреби; вміння встановлювати особистісний сенс

діяльності, мотивувати її внутрішньою або зовнішньою необхідністю,

сформованість умінь застосовувати одержані знання у професійній і

громадській діяльності, правильно обрати модель поведінки в службових і

соціально-політичних ситуаціях, ступінь участі в громадській роботі

підрозділу; рефлексивний критерій характеризує професійно важливі якості:

самовладання, рішучість, наполегливість, сміливість, витримка, патріотизм,

відповідальність, грамотність, громадянську мужність, внутрішню свободу і

почуття власної гідності, уважність, терпимість, гуманність, самодисципліну,

професійно значущі якості особистості; ініціативність в прогнозуванні

подальших шляхів розвитку політичної культури. Виокремлення критеріїв та

їх показників дало змогу визначити рівні сформованості політичної культури

майбутніх офіцерів: низький, середній і високий.

Результати констатувального етапу, одержані за допомогою емпіричних

методів дослідження, дали змогу зробити висновок про наявність резервів в

освітньому процесі щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів

у фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів. Це

обумовлює необхідність визначення й обґрунтування педагогічних умов

формування зазначеної культури.

На основі аналізу наукової літератури, навчально-виховної роботи

вищих військових навчальних закладів, результатів констатувального етапу

експерименту щодо формування політичної культури майбутніх офіцерів

визначено такі педагогічні умови: створення позитивної мотивації майбутніх

офіцерів до оволодіння ними політичною культурою; доповнення змісту

фахових дисциплін у контексті професійної підготовки майбутніх офіцерів

формами, методами та засобами формування складових політичної культури в

умовах вищих військових навчальних закладів; охоплення курсантів

навчальною особистісно-орієнтованою діяльністю шляхом застосування
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новітніх освітніх технологій та викладання спецкурсу «Основи формування

політичної культури майбутніх офіцерів у вищих військових навчальних

закладах»; здійснення регулярного моніторингу рівня сформованості

компонентів політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в

умовах вищих військових навчальних закладів.

Доведено, що системно організовувати роботу з формування політичної

культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих військових

навчальних закладів дозволяє модель, в якій передбачено мотиваційний,

діяльнісний і рефлексивний етапи її формування. Розроблена модель

формування політичної культури майбутніх офіцерів включає такі основні

компоненти: цільовий блок, теоретико-методологічний, змістово-

технологічний і діагностико результативний. Цільовий блок має за мету

сформувати політичну культуру названих фахівців. У теоретико-

методологічному блоці розкрито методологічні підходи (системний,

особистісно-орієнтований, культурологічний, діяльнісний, компетентнісний,

інтегративний, аксіологічний, акмеологічний) і принципи формування

політичної культури (науковості, свідомості i активності у навчанні,

доступності, систематичності, послідовності i комплексності, наочностi). До

змістово-технологічного блоку належать компоненти професійно-

комунікативної компетентності фахівців соціальної роботи, які відображають

зміст формування політичної культури, етапи, форми і методи формування

означеної культури. У діагностико-результативному блоці моделі висвітлено

критерії, показники, рівні сформованості зазначеної властивості і результат

процесу – позитивну динаміку сформованості політичної культури майбутніх

офіцерів.

Дієвість запропонованих педагогічних умов та структурно-

функціональної моделі формування політичної культури майбутніх офіцерів у

фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів

підтверджено результатами формувального етапу експерименту. Його

методика охоплювала сукупність комплексних і системних педагогічних

6

заходів упливу на майбутніх офіцерів з метою поетапного розвитку в них усіх

компонентів політичної культури.

Дослідно-експериментальна робота проводилася під час вивчення

соціально-гуманітарних дисциплін («Філософія», «Соціологія»,

«Політологія», «Українська мова за професійним спрямуванням», «Іноземна

мова за професійним спрямуванням», «Військова педагогіка та психологія»).

В експериментальних групах організація навчального процесу здійснювалася

як цілісна система впровадження педагогічних умов та спецкурсу «Основи

формування політичної культури майбутніх офіцерів у вищих військових

навчальних закладах», активного застосування інноваційних технологій і

методів навчання, а саме: ділові та рольові ігри, метод «круглого столу».

технології евристичного типу, перегляд і обговорення відеофільмів, методика

«Дерево рішень», групові дискусії, робота в малих групах, розроблення

проектів, міждисциплінарний семінар, творчі завдання, написання творів та

есе, тренінг, що підвищило пізнавальну активність курсантів до формування

їх політичної культури. У результаті застосування активних методів навчання

поряд із традиційними формами занять використовувались лекції-бесіди,

проблемні лекції, лекції-консультації, лекції із запланованими помилками. В

контрольних групах заняття проводились за традиційною методикою.


[…]


а) орієнтація на активне включення індивідів у політичне життя,

прагнення впливати на політичну систему з метою реалізації особистих і

групових інтересів ;

б) орієнтація на місцеві традиції та цінності;

в) орієнтація на політичні авторитети;

г) орієнтація на активне протистояння політичній системі і протидію

владі.

35. Проявом політичного відчуження є:

а) членство в політичному об'єднанні;

б) політична деморалізація;

в) абсентеїзм;

г) нонконформізм.

36. Який тип політичної культури характеризується відсутністю

загальнозначимих політичних цінностей?
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а) тоталітарна політична культура;

б) демократична політична культура;

в) інтегрована політична культура;

г) фрагментарна політична культура.

37. До функцій політичної культури не належить?

а) пізнання індивідом політичних явищ;

б) передача політичного досвіду;

в) відставка уряду;

г) консолідація нації.

38. Ознаками демократичної політичної культури не є:

а) політичний плюралізм;

б) повага прав меншості;

в) толерантність у політичних відносинах;

г) активне залучення громадян до політики у відповідності до принципів,

встановлених лідером.

39. Тоталітарній політичній культурі не властиві:

а) перетворення ідеології на новий вид віри;

б) соціальна і національна напруга;

в) монополія однієї ідеології;

г) пріоритет загальнолюдських цінностей.
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Додаток Р

Методичні рекомендації викладачам щодо формування політичних

якостей майбутніх офіцерів

1. Теоретичну підготовку майбутнього офіцера необхідно спрямовувати на

засвоєння понятійного апарату, що розкриває сутність політичної культури та її

складових: політичної спрямованості, політичної грамотності (знання та уміння),

політичної готовності (політична свідомість, політична поведінка), політичної

компетентності (політичний досвід, політичні переконання.

2. Теоретична підготовка повинна передбачати:

- формування політичних якостей особистості;

- розвиток механізмів внутрішньої ціннісно-смислової регуляції

політичної поведінки курсантів;

- систему знань про політичні аспекти професійної діяльності офіцера

Збройних Сил України;

- правила професійної комунікації;

- політичну поведінку курсантів;

- усвідомлені політичні дії курсантів.

107

Додаток С

Завдання для позааудиторного читання з «Іноземної мови за

професійним спрямуванням»

Text 26

1.Read and translate the text.

Media and Armed forces

be at odds ворогувати

perennially вічно

homogenous однорідний

brass вище командування ЗС

self-imposed добровільний

fulsome нещирий

rogue шахрай, пройдисвіт

avaricious жадібний

vulture стерв'ятник

clash зіткнення

inevitable неминучий

Throughout history both institutions have been at odds with each other. The military

is perennially popular, but is at its best in battle and functions like a conditioned athlete.

However, it too, has its share of incompetence. So when the military makes mistakes,

they can be monumental. Besides territory, a large number of lives can be lost.

The military are disciplined, hierarchical and live within a homogenous, closed

culture that can be —and often is — hostile to outsiders.

The news media, are often unpopular with the brass, for they function

independently, without rules, regulations, or even a Code of Conduct except for some

that are self-imposed. The media’s Newspapers, Radio, TV and Cable have a variety
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of interests of their own and set goals to be achieved. They have their fulsome share of

rogues, incompetents and avaricious vultures. Yet at their best, the media provide the

nation with a vital service it can get nowhere else. It is one of the pillars of the state.

When the two institutions meet during a conflict, clashes are inevitable. The media

wants to tell the story, and the military wants to win the war and keep casualties to a

minimum. The media wants freedom, no censorship, total access and the capability to

get their stories out to their audiences quickly. The military on the other hand, wants

control. The greatest fear of a military commander in a pre-invasion scenario is that

something might leak out that would tip off the enemy. Otherwise, too, surprise is the

most potent weapon in the Commander’s armoury. On the other hand, the media fears

that the military might stifle news coverage for enhancing their public image or cover

up their mistakes. Those are fundamental differences that will never change. At times

the military and the patriotic media also have worked together in harmony but usually

animosity tarnishes their relationship. There is definitely a need for better

understanding between the two. A perfect co-operative union of the media and the

military is likely impossible, given the differences in missions and personalities but

there are wise heads in both institutions who recognize the mutual need. The media is

hungry for stories while the military need to tell their story. Above all they need public

support. The media can tell their story and if there is a rapport and understanding, they

can tell it well and effectively. Both institutions will work better during the tension and

the fog of war if they learn to get along in peacetime.

The Army's strategic responsiveness, overseas stationing, force projection

capability, and unique role as America's decisive force are powerful deterrents to

would-be challengers. The Army achieves its deterrent effect through the demonstrated

capabilities that make it the world's premier land force.

Should deterrence fail, The Army provides the ability to be dominant on land in

war and military operations other than war. The Army's goal will be to achieve

sustained land dominance, whether in closing with and destroying an enemy or keeping

the peace.
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2.Use the words in the list below to complete the sentence.

Both

at their best

during

within

like

through

whether

1.The military is perennially popular, but is at its best in battle and functions_

________ a conditioned athlete.

2.The military are disciplined, hierarchical and live______ a homogenous, clos

ed culture.

3._________the media provide the nation with a vital service it can get nowhe

re else.

4. When the two institutions meet_______a conflict, clashes are inevitable.

5.The Army achieves its deterrent effect_________the demonstrated capabilities

that make it the world's premier land force commander’s armoury.

6._______ institutions will work better during the tension and the fog of war i

f they learn to get along in peacetime.

7. The Army's goal will be to achieve sustained land dominance,

_________ in closing with and destroying an enemy or keeping the peace.

3.Match definitions with some words from the wordlist.

• consisting of people or things that are all of the same type;

• people in positions of high rank in a company, or in the army, navy;
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• someone who uses other people's problems and suffering for their own

advantage;

• a short fight between two armies or groups - used in news reports;

• certain to happen and impossible to avoid;

• voluntarily assumed or endured;

4.Retell the text.
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