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ВІДГУ К
офіційного опонента, кандидата педагогічних наук

Білявця Сергія Яковича
на дисертацію Левко М а р ’яни Іванівни

«Формування політичної культури майбутніх офіцерів
у фаховій підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

Актуальність дослідження зумовлена потребою модернізаці ї сучасної
вищої школи України загалом і системи підготовки офіцерів, зокрема. На
думку дослідниці, це можливо шляхом реалізації однієї з провідних
тенденцій - формування політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій
підготовці в умовах вищих військових навчальних закладів.

Підтвердженням сказаному є виокремленні авторкою суперечності, що
проявляються в процесі фахової підготовки майбутніх офіцерів, зокрема між:

• актуалізацією значення політичної культури молоді па рівні
суспільства і недостатньою увагою до її формування у вищ их військових
навчальних закладах;

• завданнями політичної соціалізаці ї курсантів ВВНЗ і
недостатньою готовністю викладачів до їх розв ’язання;

• усвідомленням потреби у формуванні політичної культури
майбутніх офіцерів і недостатнім методичним забезпеченням цього процесу.

З огляду на сказане, актуальність теми дисертаційного дослідження
Левко М а р ’яни Іванівни не викликає сумніву.

Наукова логіка та науковий апарат дослідження. Науковий апарат
дисертаційного дослідження збалансований.

Мета дослідження полягає у визначенні, теоретичному обґрунтуванні й
експериментальній перевірці педагогічних умов забезпечення ефективного
формування політичної культури майбутніх офіцерів вищих військових
навчальних закладів України.

О б ’єкт дослідження - професійна підготовка майбутніх офіцерів у
вищих військових навчальних закладах України.

Предмет дослідження - педагогічні умови формування політичної
культури майбутніх офіцерів у процесі фахової підготовки у вищих
військових навчальних закладах.

Гіпотеза і завдання дослідження репрезентують картину спрямованості
наукового пошуку, його проміжні й кінцевий результати та послідовність їх
досягнення.

Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягає в
тому, що: вперше виявлено й обгрунтовано педагогічні умови формування
політичної культури майбутніх офіцерів (створення позитивної мотивації
майбутніх офіцерів до оволодіння ними політичною культурою; доповнення
змісту фахових дисциплін у контексті професійної підготовки майбутніх

офіцерів формами, методами та засобами формування складових політичної
•

культури в умовах вищих військових навчальних закладів; охоплення
курсантів навчальною особистісно-орієнтованою діяльністю шляхом
застосування новітніх освітніх технологій та викладання спецкурсу «Основи
формування політичної культури майбутніх офіцерів у вищих військових
навчальних закладах»; здійснення моніторингу рівня сформованості
компонентів політичної культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в
умовах вищих військових навчальних закладів); розроблено й обґрунтовано
модель процесу формування політичної культури майбутніх офіцерів;
удосконалено зміст (уведено авторський спецкурс «Основи формування
політичної культури майбутніх офіцерів у вищ их військових навчальних
закладах»), форми (лекції, семінарські, практичні заняття, навчальна
практика за в ійськовим спрямуванням, військове стажування; науково-
дослідна робота курсантів, самостійна робота, тренінги) і методи (емоційне
стимулювання навчання, розподіл о б о в ’язків, створення ситуації
пізнавальної суперечки, кейси, «мозковий штурм», рольові та ділові ігри)
підготовки майбутніх офіцерів; уточнено зміст поняття «політична культура
майбутніх офіцерів» і обгрунтовано його у такому формулюванні - це
інтегральна властивість особистості, що містить систему знань про політичні
аспекти професійної діяльності офіцера Збройних Сил України, правила
професійної комунікації, політичну поведінку й політичні дії.

У роботі представлено практичні доробки авторки, зокрема: авторський
спецкурс «Основи формування політичної культури майбутніх офіцерів у
вищих військових навчальних закладах»; упроваджено в окремі теми
навчальних дисциплін «Філософія», «Соціологія», «Політологія»,
«Українська мова за професійним спрямуванням», «Іноземна мова за
професійним спрямуванням», «Військова педагогіка та психологія»
тематичні завдання і ситуації, що зорієнтовані на покращення його
ефективності.

Понятійно-термінологічний апарат дослідження.
Дисертанткою проведена значна робота щодо аналізу поняттєвого

апарату з досліджуваної проблеми. Проведено аналіз та здійснено різнобічну
інтерпретацію понять «культура», «політична культура», «політична
культура майбутніх офіцерів» та ін.

Змістове наповнення дисертаційного дослідження. Відповідно до
логіки дисертаційного дослідження та визначеного наукового апарату
розкриваються його основні положення. Перш за все, у цьому плані
необхідно відмітити підхід дисертантки щодо виокремлення положень, які,
на її думку, визначають стратегію і тактику наукового дослідження проблеми
формування політичної культури майбутніх офіцерів.

У дисертації систематизовано теоретичні базові відомості щодо суті
політичної культури майбутніх офіцерів. Нам імпонує тлумачення авторкою
дисертації поняття «політична культура майбутнього офіцера» як
інтегральної властивості особистості, що містить систему знань про
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політичні- аспекти професійної діяльності офіцера Збройних Сил України,
правила професійної комунікації, політичну поведінку й політичні дії.

М ар ’яною Іванівною, на нашу думку, вдало обґрунтовано структуру
політичної культури; визначено критерії, показники та рівні політичної
культури майбутніх офіцерів; проаналізовано стан її сформованості в курсантів
спеціальностей «Управління діями підрозділів Сухопутних військ»
(спеціалізація «Виховна та соціально-психологічна робота у підрозділах
сухопутних військ»), «Культурологія» (спеціалізація «Культурно-виховна,
просвітницька робота та організація дозвілля у військах (силах)»); розкрито
зміст формування політичної культури майбутніх офіцерів.

Заслуговує на позитивну оцінку розроблена модель формування
політичної культури майбутніх офіцерів.

Експериментальна складова дослідження включає в себе
констатувальний та формувальний етапи дослідження, що у повній мірі
реалізують завдання дослідження та його гіпотетичне припущення.

Формувальний етап експерименту передбачав перевірку ефективності
педагогічних умов формування політичної культури майбутніх офіцерів у
вищих військових навчальних закладах, які реалізовувались задля досягнення
якісної зміни стану сформованості зазначеного феномена шляхом збагачення
змісту фахової підготовки майбутніх офіцерів; забезпечення полісуб’єктної
взаємодії між учасниками освітнього процесу на засадах су б ’єкт-суб’єктної
співактивності; забезпечення функціональної повноти процесу формування
політичної культури майбутніх офіцерів шляхом збагачення традиційних форм
і методів навчання та виховання нетрадиційними (активними) різновидами.

Достовірність результатів підтверджується теоретичним
обгрунтуванням проведеного дослідження, значною вибіркою респондентів,
валідними методиками, поєднанням кількісного та якісного аналізу
одержаних емпіричних даних.

Особливої уваги заслуговує внесок авторки у практичну реалізацію
розробленого спецкурсу «Основи формування політичної культури
майбутніх офіцерів у вищих військових навчальних закладах», методичних
рекомендацій з формування політичної культури майбутніх офіцерів у вищих
військових навчальних закладах.

Підтвердженням цьому слугують довідки про впровадження
запропонованого авторкою навчально-методичного комплексу в навчально-
виховний процес Д ВН З «Прикарпатський національний університет імені
Василя Стефаника» (акт про впровадження № 01-15/06-01-605 від 28.09.
2017 р.), Національної академії сухопутних військ імені гетьмана Петра
Сагайдачного (акт про впровадження № 1271 /НВ від 02.08.2017 р . ),
Національної академії Державної прикордонної служби України імені
Богдана Хмельницького (акт про впровадження № 27/1/720 від 25.04.2017 р.),
Академії Д ержавної Пенітенціарної служби (довідка № 15/13-д від
22.1 1.2017 р.), Хмельницького національного університету (довідка № 97 від
26.12.2017 р.), К а м ’янець-Подільського національного університету імені
Івана Огіснка (довідка № 88 від 26.12. 2017 р.).
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Запропонований у дослідженні комплекс педагогічних умов, форм,
методів і технологій аудиторної та позааудиторної навчально-виховної роботи
може використовуватися з метою вдосконалення професійної підготовки
курсантів, підвищення методичної готовності викладачів до розвитку
політичної культури майбутніх офіцерів.

Разом з тим у дисертації та авторефераті є певні дискусійні
положення, що вимагають висловити рекомендації та побажання:

1. Автор інколи уникає оцінних суджень, коли наводить погляди вчених
на предмет дослідження та концептуальні ідеї науковців щодо шляхів
вирішення проблеми формування політичної культури.

2. Робота значно виграла б, якби автор окремим підрозділом розкрила
зарубіжний досвід формування політичної культури майбутніх офіцерів у
провідних країнах Європи та CIJLIA.

3. Автору варто було би більш обгрунтовано зазначити причини уведення
в освітній процес спецкурсу «Основи формування політичної культури
майбутніх офіцерів у вищих військових навчальних закладах», а також
механізми його впровадження у навчальний план військового закладу вищої
освіти.

4. У розділі, присвяченому організації та результатам педагогічного
дослідження, автор допускає багато загальних положень стосовно сутності
педагогічного експерименту, його методології та методики з посиланням на
авторів. Варто було би більш ретельно подати інформацію про методику
впровадження педагогічних умов в освітній процес військового закладу вищої
освіти.

5. В оформленні матеріалів дослідження дисертанту, на жаль, не вдалося
уникнути окремих мовностилістичних погрішностей, неточностей у
використанні розділових знаків. Інколи текст переобтяжений ускладненими
конструкціями, які заважають належним чином сприймати думку.

Втім висловлені рекомендації, побажання і дискусійні думки не
заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаці ї, що здійснює
певний внесок у розроблення проблеми формування політичної культури
майбу тніх офіцерів.

Отже, логіка дослідження, послідовність викладу та доказовість
положень і висновків - це ті характеристики, що надають дисертаційному
дослідженню цілісності, повноти, завершеності . Робота має теоретичне і
практичне значення, оскільки одержані в дисертаці ї результати та
представлені узагальнення можуть використовуватись у процесі професійної
підготовки майбутніх офіцерів у вищих військових навчальних закладах
У країн и .

Висновки сформульовані дисертанткою чітко і повно, розкривають за
поставленими в роботі завданнями основні надбання та результати
дослідження. В опублікованих за темою дисертаці ї 12 одноосібних та 1
співавторстві публікаціях викладено основні наукові положення, зроблені у
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процесі наукового пошуку. Зміст дисертації відповідає паспорту
спеціальності 1 3 .0 0 .0 4 - теорія і методика професійної освіти.

Загальний висновок. Дисертаційна робота «Формування політичної
культури майбутніх офіцерів у фаховій підготовці в умовах вищих
військових навчальних закладів», є завершеним самостійним дослідженням,
що відповідає чинним вимогам «Порядку присудження наукових ступенів»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013
року № 567, а її автор - Левко М а р ’яна Іванівна - заслуговує на присудження
їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 -
теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент
кандидат педагогічних наук,
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